Fatemur 2 . Coronam nostram non tam auream quam spineam 
esse, nec tam ornamentům capitis quam vinculum adeo. perenne, ut 
juramento abbine reges adstringantur, illud, quod semel assumpse.- 
runt, nunquam dimissuros.

Fatemur 3. . Regium caput semel diademate-cinctum, perpetuo 
sub casside agere curam, regem nostrum hostibus in mediis, inter- 
que pericula situm. Non oceano, non Alpibus, non Pyrenaeis de- 
fendimur jugis. .

Fatemur 4. Etsi alibi reges, velut vicariae Numinis potesta- 
tes, vel per paucos ad libitum lectos de-fąctis pppulorum disponant 
absolutissime, apud nos tamen communicata potestate sub vinöulis 
legum positi principes, cum tot populis, nationjbus, humore, more,
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ore, climate dissidentibus regnant. Centum quadraginta ex ordine 
senatorio correges, myriades equitum ex tertio ordine potestatis suae 
numerant participes, ita tarnen ut utraque sphaera regem velut pri
mům mobile respiciat, quod non motu raptus inferiores bos coelis 
volvit et gubernat, sed mirabili quadam prudentia et dexteritat.e, 
unde quam vasto in principe opus sit animo, ut tot hominum mini
bus cogi nesciis unanimem inspiret intentionem, ' Quam defuscata 
opus prudentia, tòt dissonos ad consonantiam reducere sensus!

Fatemur 5. Regnum nostrum per vigiliti, et amplius annos tot 
cónflictatum calamitatibus,' tot provincias quaquaversunì avulsas, et 
quod urgèntissimiim est, ottomanicae potentine.furorem recenti irri- 
tatum victoria1). Quanta lue opus- in principe animi corporisque 

• fortitudine! Quanto illuna contra hostem imperatore, qui tot imperia 
et regna remotaqiìe orbis climata contra nos evocat ad vindiçias de 
nobis sumendas! Quanto hic opus. Hercule, qui ťantis .non. terreatur 
monstris, qui non cedat malis, sed contra audentior eat !

Fatemur 6 . Regnum hoc tot bellorum impensis exhaustüm, tot 
hostibuś attritum, et piane exihanitum třibutis . conferendis, amplius 
non sufficere.. Unde quam nummosum requirimus principem, aut 
si non tam nummosum, saltem tam prudentem et bellicosum, ut rem 
polonam ad primaevam redactam pauperiem, ad primaevum quoque 
sine stipendiario milite reducat bellandi modum, quod fieri nequá
quam poterit, nisi princeps exemple suo coeli aërisque intemperiém 
ferre, hyemem sub pellibus agere, palatii delicias temnere, luxum 
calcare, forenses strepitus aversari, universam doceat nobilitatemi, 
redivivos in se exprimât Bòleslaos Chrobrios, Audaces, Crivoustos, 
Wladislaos reges. • Tum demum sine ingenti pecunia et tributis, iis 
artibus conservabit imperium, quibus éť crèverat. Alias si neutrum 
ex supradictis habuerit, hic inveniet cum qua gente cadat, cui serus 
inscribet viator: cum populo jacet hic, et ipso cum rege regnum.

■Fatemur 7. Gentem nostram non esse - amplius illam, quae 
principes quales. quales sub enigmate majestátís abditos. venerari, 
colere et tolerare solebat. Jam nunc assumit sibi reges, labores, 
sudores, matura in arduis consilia, publicara felicitatem ab ipsis 
exigit,' et. nisi medio contractu et conditionibus veram virtutem, non 
fucatam, pericula, miles donis, populus annona, cun cti dulćedine 
pacis alliciantur: princeps assurgere non valet, ad .quem ut pro
spera Rpcae referuntur, ita mala ejusdem, non ministris, non'con- 
siliariis ut alibi, sed ipsi attribuuntur. Promissa per pacta con-- 
venta, ablatorum recuperatio sub vinculo non. praestandae obedien- 
tiae, adeo segniter non efflagitat Rpca, ut facile pateat licere alicubi
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feriari principes: hic aliam non habere requiem, quam earn, quam 
post fata vovemus aeternam.

Fàtemur 8 . Si quando, tum modo esse laureates duces in Po
lonia, victores exercitus, qui non nisi bellicoso et in palaestra Martis 
esercitato principi fasces et trophaea submittent, talemque vel shni
lém acclini venerabuntur obsequio, qualem nuper. in facie Rpcae 
sarmaticis designarunt sceptris. Alias, quisquís ille fuerit princeps, 
qui praeter natalium sortem alia non adferet decora, manifesto se 
levipendii objiciet periculo magno suarum et nostrarum rerum 
discrimine.

Fatemur 9. Justitiam distributivem summam hic esigere judi- 
cii maturitatem, ubi tot praetendentes, quot équités, ubi nulla civi- 
bus adest petendi mensura, ubi non solum in distribuendis honoribus, 
officiis, dignitatibus, sed in partiendis affectibus, verbis, ne dicam 
aspectibus, tanta opus est crisi, plurium regum altissimo judicio 
praedictorum constet testimonio, tam terribilem sibi fuisse justitiae 
distributivae occasionem, quam tremendum credimus fore extremum 
illud judicium.

Unde quis credat principem noviter electum sine summa per- 
spicacitate ad hanc offensionis petram, suum et Rpcae non allisurum 
navigavium? Ex bac autem distributiva tam proemiorum quam 
affectuum tot in Rpcam, in principes inundarunt mala.

Fatemur 1 0 . Quid enim celare prodest: Joannem Casimi-
rum verum Martis alumnum, non in deliciis educatum et adultum, 
adversis exercitatum et obfirmatum, abdicatione sua palam fecisse, 
manum Domini adeo gravatam esse super nos, ut vel atlantici tanti 
principis humeri impares, se huic orbi ferendo agnoverint. Quid 
de Michaele dicendum, qui tertia post electionem die recurrit ad 
matrem, ad nonnullos regni primores, vellent se hoc liberare vin
culo, demere pondus suis nimium grave viribus, cumque ab illis — 
qui etsi justam petitionem suam agnoverint, redeuntia tarnen inter
regni mala metuerint — id quod volnit, impetrare non potuit, intra 
quadriennii spacium ad tumulum usque labentis imperii depressus 
mole, succedalieis suis relinquens documentum: res polonas non 
nisi exercitatis, indefessis, fortibus, strenuis, ac cordatis apiari prin- 
cipibus.

Sed jam audio lenes ad vestras aures susurros: adesse in Polo
nia numerosum senatum, ministros experientia insignes, qui in- 
struere poterunt principem, cum artes regendae Poloniae non nisi in 
Polonia discuntur, dummodo princeps secum ingenii adferat döcili- 
tatem. Yidete fallaciam principes! Idem consilium oblátům erat
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Casimiro principi, dum triginta et amplius senatores ad pedes ejus 
provoluti subsidia dominationis spondebant et promittebant. Non 
persuasero; vidit enim prudentissimus princeps, quod in Polonia 
impossibile sit alieno arbitrio regnare. Hoc idem exp er tu s Michael. 
Quid dicam de praesenti rerum statu, ubi Polonia magistrům non 
discupulum quaerit, et formari non formare desiderai? Talem prin
cipem quaerit, qui non sit Deus Isaac, Deus Jacob, sed Deus om
nium; qui sciat reprobrare malum et eligere bonum, qui omnium 
sensus audiat, et hoc quod ipsi optimum videtur concludat, nec juret 
in verba magistri. Si Polonia posset vivere sub rege alieni arbitri!, 
posset et sine eo si pedagogos regios pati posset, potuisset et duode- 
oim ohm Yiratum, quem toties rejecit. Quis credat eum medicum 
posse- succurrere infirmanti, qui tum demum medicinae stridere sata- 
git, dum aeger suam implorât opem? Quis clavum navigii illi con- 
erederit inter ventorum tempestates, qui nec acum nauticam, nec 
ventos, nec maria unquam cognovit? Quis in scenam eduxit eum, 
quem prius in proscenio non exercuit? Concludendo itaque serenis
simi principes, ut si forte quis vestrum maturiorem cum aetate non 
attigit prudentiam, nec tum civilium tum militarium rerum fecerit 
experientiam, qui necdum fortia pati et agere didicerit, qui se 
ipsum exinanire, et regiis regum exemplo formam servi publici acci- 
pere detrectat : regnum Poloniae non appetat, ex quo non tam reges 
quam coronati ad Deum ascendant martyres. Ad Deum, inquam, 
quia ab hoc solo proemium laborum suorum praestolantur, ibi repo- 
sita est illis corona justitiae. Nos praeter venerationem, qua illorum 
colimus sudores, praeter prosperam eorum memoriam nihil aliud 
ipsis rependere possumus. Cávete ser. principes non bene exerci- 
tati in hoc prodire theatrum, ubi actiones vestras expectabit orbis, 
censurabit hostis, observabit civis, ubi nondum amicos, nondum 
clientes, nondum devinctos habetis populos; toti novi incogniti ad- 
vocatitii, diversis moribus, lingua, habita dissoni, populum per om
nia dissimilem reperietis, et prout prima prudentiae aestimationis 
nostrae jeceritis semina, ita in reliqua succedet fama. Nec credito 
ser. principes, posse successi! temporis reparari, quidquid in primor- 
diis peccatam. In eo jam est statu Polonia, ut ni primo in limine 
ei benefeceritis, eam salvetis, periit, et vos cum illa. Nec erit am
plius tempus facere bene, ubi hoc effluxerit ; potius ergo ceriate, hac 
cum re christiana generositate, permittite ut antemurale hoc sibi 
idoneum praesentique statui eligat principem, ut vestram extollat 
polonus orbis modestiam, si electoralem campum factiqnibus scin
dere non patiemini. Potate calculum cum meritis, capacitate et
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facultatibiis vestris. Considerate ingenuitatem nostram, qua vobis 
omnia pandimus ; non habere thronum poloniím alia illicia sceptro- 
rum suorum, cjuam copiosam mercedem in coelo7 et nominis in 
posteritate immortalitatem. Caeterum cui idle est corpus, qui mag
nani gloriam petit, quaerat РоїопіаШ) progrediatur, quam ardua 
perpraeceps gloria pandit iter.. Hoc est principes serenissimi devo- 
tionis meae erga Rempublicam et serenitates- vestras argumentum, 
dum vobis tot difficultatum recessus monstraverim, forte decoro 
regni vocabulo. Infestinati ea ambiatis, quae trariquillitatem ye- 
stram, qua hucusque gaudebatis, tollat,' et serum superinducat 
poenitere.